Bundan sonra: "Andolsun, size kendinizden öyle bir peygamber gelmiştir ki.." ⁸ ayeti indi. Bundan sonra otuz beş gün yaşadı. Ardından: "Öyle bir günden sakının ki o gün Allah'a döndürüleceksiniz." ⁹ ayeti indi. Ondan sonra yirmi bir gün yaşadı. Mukatil, yedi gün yaşadığını söyledi. ¹⁰ Zemahşeri (ö. 538/1144) de veda haccında Mina'da indiğini ifade eder. ¹¹ İbn Abbas, bu surenin, Kur'an'ın son inen suresi olduğunu söylemiştir. Ondan sonra sure olarak hiçbir sure inmemiştir. ¹² Zerkeşi de bu surenin toplu olarak en son inen sure olduğunu ifade eder. ¹³ Bundan anlaşılıyor ki bütün ayetleri toplu olarak en son inmiş suredir.

Nasrullah

Nasrullah kelime olarak "Allah'ın yardımı" anlamına gelmektedir. Taberi'ye göre nasrullah şu manayı içermektedir."Ey Muhammed Kureyşli kavmine karşı Allah'ın yardımı geldiği zaman."⁷⁸ Hanbeli (ö. 795/1393) ise nasrullah'a biraz daha geniş mana vererek şöyle yorumlamıştır. Nasr düşmana karşı yardımdır. Ta ki Hz. Peygamber bütün Araplara galip geldi. Onların hepsini yendi.⁷⁹ el-Cevzi (ö. 597/1201) ise bu manayı daha da genişletmiş sadece Kureyş kabilesi veya Araplar değil "düşmana karşı sana yardım geldiğinde" şeklinde yorumlayarak nasrullah'ın manasını geniş zamana yaymış ve hitabın sadece Hz. Peygambere değil diğer Müslümanlara da olduğunu ifade etmektedir.⁸⁰ Hz.

Mesela Kuşeyrî nasrullah kelimesine “düşmana karşı zaferdir.” manasını verdikten sonra nasrullah'ın diğer manaları üzerinde durur. Ona göre nasrullah nefsinin beşeri hükümlerden uzaklaştırmak, nefsanî kederlerden ve kötü şeylerden tasfiye ettirmektir.⁹² Bunun yanında Sülemi (ö. 412/1021) ise nasrullah'ı “ilimlerin kapısının açılması” olarak açıklamıştır.⁹³ Kuşeyrî yardımını daha çok enfüsi alemde yani Allah'ın peygamberimizi nefsanî şeylerden temizleme şeklinde değerlendirirken, Sülemi ise Allah'ın yardımını ilimlerin peygamberimize verilmesi şeklinde yorumlamıştır.

⁹⁷ Fayda, “Fetih” *DİA*, XII, 468.

⁹⁸ Ebu Muhammed Mes'ûd b. Muhammed el-Ferrâ' el-Begavî, *Mealim'ut-Tenzil*, Daru Tayyib, Riyad, 1409. VIII, 567.; Taberî, *Cami'u'l-Beyan*, XII, 705.

⁹⁹ Ebu Hayyan, *Babru mubîr*, VIII, 524.

¹⁰⁰ Hanbelî, *Tefsiri Hanbelî*, II, 641.

(ö. 774/1373) ise buradaki fethin Mekke'nin fethi olduğunu, delil olarak da kabilelerin Müslüman olmaları için Mekke'nin fethini beklemelerini ve ondan sonrada kabile kabile Allah'ın dinine girmelerinin fethi Mekke'ye has olduğunu ifade etmektedir.¹⁰¹

Fakat Kur'an, evrensel bir kitap olduğu için hükmü kıyamete kadar devam edecektir. Her asra hitap etmek zorunda, aksi takdirde evrenselliği söz konusu olmaz. Dolayısıyla fethi sadece Mekke'nin fethine hasr etmek manayı kısıtlamaktadır. Nasr suresindeki fethi değindiğimiz manada yorumlayanlar da mevcuttur. Mesela Beydavî (ö. 685/1286) Fetih'ten muradın cins olup her türlü yardımı ve fethi ifade ettiğininide söylenmiştir. Bu durumda Mekke'nin fethi, o fetihlerden sadece bir tanesi olur." şeklindeki yorumu bunu göstermektedir.¹⁰² Elmalılı (ö. 1942) ise fethi daha kapsamlı manada yorumlamaktadır.

Zaferin neticesinde hamd ile tesbih, tesbihin neticesinde ise istiğfarı emrediyor. Fıtratı gereği hatadan hali olmayan insanların hamd ile teşbihlerin de yapacakları hata veya eksiklikten dolayı Allah çıkış kapısını istiğfar ile göstermektedir.

Taberi'ye (ö. 310/923) göre istiğfar emrinde Allah, Hz. Peygam-

¹³⁸ Beydavî, *Envârü't-Tenzil*, III, 753.

¹³⁹ Elmalılı, *Hak Dini Kur'an Dili*, IX, 6244.

¹⁴⁰ Karabaşoğlu, *Kur'an okumaları*, s. 86.

ber'in günahları için mağfiret etmesini istiyor. Çünkü Allah'ın kendisine itaatkâr bir şekilde dönecek olan kulundan razı olacağını ifade etmektedir.¹⁴¹ Aynı şekilde İbn'i Abbas'da Hz.